— 1 —

沪健医教务〔2017〕3号

各教学单位：

为进一步规范学校本科专业设置与管理，保证本科专业的办

学水平和人才培养质量，特制定《上海健康医学院本科专业设置

与管理办法（试行）》并予印发,请遵照执行。

附件：上海健康医学院本科专业设置与管理办法（试行）

          上海健康医学院

                      2017 年 5 月 9 日

— 2 —

附件

第一章  总则

第一条 为进一步规范我校本科专业设置与管理，保证本科

专业的办学水平和人才培养质量，根据《普通高等学校本科专业

设置管理规定》[教高（2012）9 号]、《普通高等学校本科专业

目录》（2012）及《上海市普通高等学校本科专业设置管理实施

细则》[沪教委高（2013）39 号]的相关要求，制订本办法。

第二条 本科专业新设应在学校专业结构布局与远期规划范

围内有序开展，不仅要呼应国家和上海经济社会发展之需要，而

且须具备一定前瞻性。

第三条 本科专业建设要紧密依托优势或特色学科,充分体

现学校“应用型、特色性、国际化”的人才培养定位。

第二章  专业设置条件

第四条 本科专业均应以各二级学院的现有学科建设为基

础，严格控制专业数量增长。

第五条 新设专业必须具备《普通高等学校本科专业设置管

理规定》及《上海市普通高等学校本科专业设置管理实施细则》

的基本要求，同时满足下列条件：

— 3 —

1.符合学校办学定位和发展规划；

2.应具有完整的专业（依托学科）发展规划，有人才需求的

论证报告；

3.应有与学校办学定位一致、培养目标明确的“人才培养方

案”和其他必要的教学管理规范；

4.应有支撑新设专业持续发展的相关学科和科研实力，能配

备完成新专业培养计划所必需的专职教师队伍及实验技术人员；

5.基本具备新专业必需的实验室、图书资料、实习场所等办

学条件；

6.对于跨学院设置新专业，相关学院应已经协商落实所必需

的师资、实验室及仪器设备、图书资料、实习场所等办学基本条

件；

7.有保障专业可持续发展的规划、评价和监控等相关制度。

第六条 申请由原有专业改设新专业，要求及程序与设置新

专业相同。

第七条 为确保专业办学质量各学院每年新设专业原则上不

超过 1个，除学校统筹的中外合作类专业外，校内一个专业名称

只能用于一个学院内，不得重复设置。

第三章 新设审批程序及要求

第八条 新设专业审批（含第二专业）每年集中进行一次。

第九条 各学院申请设置或调整专业，应在每年 4月 30 日前

— 4 —

向学校教务处提交以下书面材料：

1.新设专业申请表，按教育部统一制定的格式据实详细填

写；

2.申请报告，简要说明设置或调整专业的主要理由、具备条

件及专业特色；

3.新设专业建设规划、与培养目标相适应的培养方案和课程

设置方案；

4.新设专业的社会人才需求论证报告；

5.相关行业专家论证及学院审批意见；

6.其它补充说明材料。

第十条 学校每年适时召开教学委员会会议，对新设专业的

申请进行审议。经教学委员会审议通过的专业，上报上级高等教

育主管机关审批。新设专业一般于获批的当年正式招生。

第四章 检查与评估

第十一条 学校教学委员会负责对新设专业的建设情况实行

指导、检查和评估，对于每年校内评估达不到要求的专业，视情

况予以通报并下发整改意见书。被通报专业应限期整改，未能完

成者停止其招生，对连续三年不招生（或招生情况堪忧）的专业

原则上将予以撤销。

第十二条 本科专业的检查、评估应以上级高等教育主管部

门或其他第三方国内外权威专业认证、评估机构的相关指标为标

— 5 —

准，按期达标。

自招生年度次年起，新设专业所在学院每年须向校教学委员

会提交一份年度自评报告，每年须参加校内专业评估，第一届学

生毕业后提交一份质量（建设）总结报告。

第五章 附则

第十三条 本办法由教务处组织实施并进行相关解释。

第十四条 本办法自公布之日起施行。

— 6 —

上海健康医学院校长办公室                2017 年 5 月 9日印发